tas et casalina vacua que dicuntur de pheudo Ragugie sita in terra predicta

et ad culminis nostri collactionem spectantia que pacis tempore valorem

annuum tarenorum auri quindecim ut disserunt non excedunt fratribus

ipsis pro constructione dicti novi loci ipsorum benigne concedere dignare-

mur. Nos eorum in hac parte supplicationibus annuentes ac volentes eis ob

reverentiam divini nominis et intuita beati Francisci ad cuius ordinem spe-

cialis gerimus devocionis affectum gratiam facere specialem domos et casa-

lina predicta dummodo quindecim tarenorum auri tempore tranquillitatis

et pacis valorem annuum non excedant et ad collactionem nostram spectent

fratribus ipsis pro nova constructione loci eorum de innata nobis clementia,

duximus concedendum. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et

pendenti Maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datas Bari, per Bartholomeum de Capua etc. Anno domini Millesimo

ducentesimo nonagesimo quarto, die xviijo Junii, vije indictionis.

XVII

MANDATUM REGIS

Napoli, [1301] febbraio 14.

Viene commessa Giacomo di Oppido la delicata missione di pacificare la

città di Gerace, riducendo con la persuasione gli uomini della università e

maggiorenti all'

ubbidienza della Santa Romana Chiesa e del re.

Reg. Ang. 106 f.o 36.b.

Scriptum est Jacobo de Oppido militi, familiari et fideli suo. De fidei tue,

legalitatis ac probitatis constancia, plenam ab experto Bduciam obtinentes,

tibi de certa scientia nostra tenore presencium plenam concedimus pote-

statem quod hominibus civitatis Giracii depulso erroris invio, quo labora-

bant, ad fidem et mandata Sacrosancte Romane Matris Ecclesie, atque

nostram redeuntibus, culpas omnes, offensas dampna et bomicida per eos

contra nos, ac fideles nostros commissa a tempore scilicet quo ab eiusdem

nostre fidei tramite deviarunt usque ad tempus huiusmodi, eorum redditus

ad fidei nostre cultum, nomine et pro parte nostra valeas relaxare eisque

nomine nostro promictere quod bona omnia que fuerunt de demanio civi-

tatis eiusdem nemini concedamus et si ea vel aliqua ex ipsis cuiquam con-

cessimus curabimus illa ad ipsum demanium, dato possessoribus compe-

tenti excambio revocari. Quodque immunitatem generalium collectarum ac

subventionum omnium quarum libet aliarum quatuor annorum spacio
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pacato tempore guerre presentis in antes numerandorum concedamus

eisdem. Et insuper quod nullus burgensis eques seu pedes ad exercitum ire

cogetur invitus, nisi exhibitis ei competentibus gagiis, nisi nos vel beredes

nostri presentes essemus in exercitu supradicto, possis insuper hominibus

ipsis seu castellano castri civitatis eiusdem dicto modo promittere quod

prefata guerra durante castellano prefato gagia prout ei ab hostibus exi-

bentur faciamus tribui et exolvi vel in gagiorum ipsorum defectu de annuo

valore quadraginta unciarum auri providebimus ei, et terram uxoris sue

quam habet in terra Missiani et aliis Calabrie partibus sibi conormabimus

graciose postquam ad Edem nostram redierit et mandata. Jordano quoque
Baldari habitatori pertinentiis Beruczani ad predictam odem et mandata

eiusdem Sancte Romane Ecclesie atque nostra similiter redeunti omnes cul-

pas et offensas per eum a tempore infedelitatis sue commissa predicto

modo valeas relaxare ac pro parte nostra promittere quod ei terram que
fuit quondam patris sui predicti et quam dictus pater suus ac antecessores

eius hactenus possiderunt idemque Jordanus nunc possidet conormabimus

et postquam servicium Curie nostre per eum debitum ipsi Curie nostre

prestiterit pro eo tempore quo ultra tempus dicti debiti per eum servicium

in serviciis nostris erit gagia pro se et quatuor eius scutiferis exhiberi facie-

mus eidem. Nos autem ratas geremus et firmas remissionem et promissio-

nem quas prefatis hominibus castellano et Jordano faceris taliter ut prefer-

tur ac litteras per te ipsis exinde concedendas promittentes firmiter et

expresse quod eis litteras nostras pro maiori eorumque cautela de premis-
sis privilegia prout expediens fuerit Seri faciemus. In cuius rei testimonium

et quorum intererit cautelam presentes litteras exinde fieri at pendenti
maiestatis nostre sigillo jussimus communiri.
Datum Neapoli per N. fr. de Ravello etc. die xiiijo februarii, xiiije indictio-

nis [1301].

XVIII

CAPITULA CONVENTIONES ET PROMISSIONES CIVITATIS
GIRACII

Napoli, 1302 aprile 19.

Grpitoli, convenzioni e promesse fatti da Roberto, vicario generale, e confer-

mati da Carlo H, alla città di Gerace per felice ritorno alla pace e all
'
obbe-

dienza regia f26].

Reg. Ang. 125 f.o 22a.

Karolus secundus etc. Universis scripti seriem inspecturis tam presentibus

quam futuris. Operam daturus est princeps ut que contra fas gesta sunt

[261 Sotto
'

occupazione angioina [1283-1300J ci furono gravi danni bel-
lici, ma soprattutto perdita dello stato di città libera per essere stata data,
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fructum obtinere non valeant et que bene recteque geruntur stabiliter

robore fulciantur. Sane pro parte Universitatis hominum terre nostre Gira-

cii nostrorum fidelium fuit nostre maiestati nuper expositum quod olim de

mense decembri primo preterito huius xve indictionis hominibus universi-

tatis eiusdem quos ante occupaverat vis hostilis ad fidem et mandata nostra

conversis, Robertus primogenitus noster carissimus Calabrie dux ac in toto

regno Siciliae vicarius generalis tunc in partibus illis presens, per infra-

scripta capitula conventiones et promissiones fecit in forma, post exordium

continentie subsequentis videlicet: imprimis quod si aliqua culpa seu

offensa per eos fuit commissa tempore dive memorie domini regis Caroli

avi et dicti domini patris nostrorum contra fidem et dominium ipsorum ac

nostrum seu officiales ipsorum aut nostros eis graciose ac misericorditer

relaxantur. Item quod dicta civitas Giracii cum suis quarteriis seu tenimen-

tis que consueverunt esse de demanio regis sic in ipso demanio et de dema-

nio regio et numquam in baronia alicui concedatur. Item quod hominibus

eiusdem terre restituantur bona eorum omnia ubicumque in partibus Cala-

brie existentia reducendis per officiales curie sine strepitu et figura judicii

in possessione bonorum ipsorum in qua era[nt] tempore huius guerre

incepte non obstante quod bona ipsa fuerint aliquibus concessa per dictos

dominos avum et patres nostros sive per nos sive eciam per inclitum prin-

cipem dominum Jacobum illustrem Aragonum carissimum fratrem sive per

virum nobilem dominum Rogerium de Lauria [regni] Sicilie et Aragonum
Ammiratum aut aliquem alium officialem curie, sive bona ipsa fuerint in

terris demanii regii, seu dicti ammirati [aut] ubicumque. Item quod si ali-

qui eorumdem hominum dicte terre tempore dictorum dominorum nostro-

rum avi et genitoris exercuerunt aliqua officia non tenean[tur] de ipsis red-

dere seu ponere rationem facere si alicui eorum bona per dominum regem

Aragonum sive fratrem suum vel aliquem...dominum concessa fuerunt de

fructibus redditibus et proventibus bonorum ipsorum perceptis non

teneantur facere seu reddere rationem nec aliquid inde...vel prestare. Item

quod remittantur eis ius marinarie. Item quod per decennium sint immu-

I nes et exempti ab omni solucione seu pre[stacione] quorumlibet fiscalium

collectarum. Item quod non cogantur inviti cum eorum vehiculis ad aliqua

servicia curie nisi eis proinde competens [...] sit solutum. Item quod si con-

tingerit aliquos officiales curie ad civitatem ipsam venire non capiantur eis

inviti panni seu robe. Item quod utantur et gaudeant aliis immunitatibus et

quale feudo, a Ruggero di Lauria. Cfr. G. TALLAIUDA, Gerace città millenaria,

Catona 1964, p. 24. Nel 1296 Giacomo richiede a Ruggero di Lauria la ricon-

segna del feudo di Gerace in Calabria. Al rifiuto di Re Ferdinando, Giacomo si

accinge alla guerra. In P. ScAGUONE, Storie di Locri e Gerace messe in ordine ed

in rapporto con le vicende della Magna Grecia e del Regno delle Due Sicilie,

Napoli 1856, p. 58. Dalle fonti risulta ancora che nel 1297 Ruggero di Lauria

passa al servizio degli Angioini e che all
'

inizio del XIV sec. Gerace è sede di

comando militare di zona, e ritorna dominio degli Aragonesi, che la rendono

nuovamente città libera e le assegnano un Castellano o Governatore.
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libertatibus pro bono statu Universitatis ipsius que concesse sunt aliis Uni-

versit[atibus] regni per dominos avum et patrem nostros predictos pro
bono statu eiusdem regni. Item quod omnes captivi eiusdem terre Giracii

in quibusc[umque terris] et locis dicti domini patris nostri sunt, graciose

liberentur et abire liberi permittantur. Item quod bona domini Georgii de

Zaccaria, domini F[rancisci] et domini Roberti de Lucifero et domini Ric-

cardi Guarne procurentur nomine ipsorum et redditus et proventus eorum

suis comodis...donec ipsi a carcere Huguetti de empuriis liberentur. Item

quod detur terminus trium mensium domino Conrado de Giracio,

qui[cum] hostibus in Sicilia commoratur ad reddendum et serviendum

dicto domino patri nostro et nobis sicut alii fideles nostri regni serviunt et

devote quoque in casu ipso durante huiusmodi termino bona ipsius omnia

interim procurentur nomine suo et eius utilitalibus applicentur...igitur in

premissis assensu et confirmacione petitis non diligenter attento quod
Giracienses eosdem a fidei nostre cultu recedere...solita mandatorum

nostrorum observacione cessare hostibus inerendo [sic] dedit necessitas

non voluntas quod quippe clarius patuit in [submis]sione predicta pronta

et libera quam fecerunt predictis conventionibus promissionibus capitulis

et indultis ducis eiusdem prout superius...de certa scientia nostra graciosius

assentimus et illa confirmacionis expresse munimine roboramus. Fidelitate

nostra nostris aliis et cuiuslibet alterius juribus semper salvis. In cuius rei

fidem testimonium et cautelam presens scriptum exinde fieri et pendenti

maiestatis nostre sigillo jussimus comrnuniri.

Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua etc. Die xviiijo Aprilis, xve

indictionis.

XIX

LITTERE CONFIRMATIONIS

Napoli, [1302] luglio 15.

Carlo II conferma patti stabiliti tra Pietro Ruffo, [27] conte di Catanzaro e

Pietro de Simeno de Sada, castellano, per la resa del castello di Gerace.

Reg. Ang. 125, f.o 26.6.

Karolus secundus etc. Universis presentis scripti seriem inspecturis tam

presentibus quam futuris. Si conversis ad fidem nostri culminis et mandata,

-

27] Venendo a individuare alcuni aspetti della politica interna degli

Angioini in Calabria non si puà non parlare dei rapporti che la casa francese

strinse con i feudatari. Ed a questo proposito è possibile condividere quanto

scrive Ernesto Pontieri per l'età di Luigi III quando questi non poteva non

cercare in essa il sostegno più fondato per il suo potere appoggiandosi soprat-

tutto ad una delle più importanti e preminenti casate della regione, ossia quella

dei Ruffo di Catanzaro, verso i quali gli Angioini furono generosi e prodighi di
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gratiam nostre reconciliationis et remissionis impendimus ac interdurn

dona munifica elargimur, debemus profecto non minus nos exhibere beni-

gnos in casu gratificos conversuris. Ecce quidem audicto [sic] quod Petrus

de Simeno de Sada miles castellanus hucusque castri nostri Giracii pro

parte hostili assumpto consilio saniori disposuit illud in manibus nostris

libere reddere ac eciam resignare sub promissis ei per hoc a viro nobili

Petro Ruffo de Calabria comite Catanzarii tocius [28] Calabrie ultra flumen

Neti capitaneo generali dilecto consiliario familiari et fideli nostro pactis et

conventionibus infrascriptis si quidem illa per excellentiam confirmentur,

nos qui cum perversis nostris et emulis si quando convertuntur pie libenter

et misericorditer agimus promissionem in hoc dicti comitis acceptantes

pacta et conventiones eisdem prout notatur in serie subdistinta sigillo qui-

dem dicti comitis sigillata sicud [29] inferius describuntur de certa scientia

et gratia speciali ratificamus expresse et expressius confirmamus. Pacta

vero et conventiones huiusmodi hec esse ponuntur. In primis promittit

idem dominus comes eidem castellano servientibus castri predicti et fami-

lie ipsius castellani solvere et assignare, solvi et assignari facere a Regia

Curia pro solidis eorum de tempore retrohacto in pecunia numerata uncias

auri quadringentas. Item promittit idem dominus comes predicto castel-

lano familie sue servientibus et Perricono de terris restituere et emendare

restitui et emendari facere eis omnes res mobiles...pecuniam seseque

moventia ablata eis et familiaribus eorum tempore conversionis civitatibus

Giracii ad fidem et dominium domini regis Caroli [nec] non massariarum

eorum. Item promittit idem dominus comes restitui et emendari facere

dicto castellano servientibus familie eorum pecuniam numeratam per eos

aliquibus de Giracio et res per eos depositas penes aliquos de eadem terra

Giracii si plene constiterit de premissis. Item quod si idem castellanus seu

aliquis de servientibus ipsis vel familiaribus remanere et esse voluerint in

fidem domini regis Caroli promittit dominus comes se facturum tractatu-

rum et curaturum in Curia domini regis Caroli dare se[curitatem] castel-

lano predicto pro quatuor equis armis et servientibus ut servientibus sti-

pendia consueta per Regiam Curiam exhibere et fid[em] facere bonaque
eorum stabilia eis restitui spectantia sibi tam iure proprio quam uxorio ubi-

favori e concessioni. Sotto il regno di Carlo I l'esponente più in vista della fami-

glia Ruffo è il conte Pietro. Cfr. E. PONHEIu, Introduzione a Accademia Ponta-

niana. I Registri della Cancelleria Angtoina, Vol. XXXIV, 1431-1434, Napoli
1982, pp. xxv-xxvi. Le fonti ci dicono anche che esistono rapporti di inter-

scambio di favori fra la casata dei Ruffo e gli Angià nel senso che i feudatari,

nel mentre ricevono onori e protezioni dal re, si adoperano al fianco della casa

regnante ogni qual volta lo richiedono gli avvenimenti. ù il caso per esempio
dell'

assedio della ribelle Amantea che aveva sposato la causa degli Aragonesi e

contro la quale muovono i Ruffo. In I Registri della Cancelleria Angioina, cit.,

Reg. XXXVII, vol. VII, provv. n 75.

[28] Sta per totius
.

[29 Sta per sicut
.
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cunque consistant ac a quibuscumque teneantur re[mittere] eciam eis

omnes culpas et offensas per eos commissas vel illatas tempore retrohacto

contra regiam maiestatem et quascumque alias [personas]. Item promittit

idem dominus comes tractare et pertractare cum domino rege quod idem
dominus Rex provideat eidem castellano remanenti in fi[de] regia in aliqua

terra in annuis redditibus unciarum auri quadraginta tenenda ea in capite.

Item si idem castellanus seu aliqui de servientibus predictis in fi[de] regis

Caroli remanere noluerint idem dominus comes promittit exibere eis ydo-

neam com[itivam] et conductum securum comodare et comodari facere eis

animalia pro deferendis omnibus rebus eorum usque ad locum tutum. Item

promittit idem dominus comes magistro Guillelmo provinciali ingennerio

qui moratur in castro non ut serviens set ut ingennerius trabuc [...] volenti

in fide et dominio domini regis Caroli permanere restituere et restitui

facere per curiam omnia bona sua tam mobilia quam stabilia ubicumque
existunt et a quibuscumque detinentur iure proprio seu uxorio sibi spec-

tantia, remittet eciam sibi omnes culpas et offensas per eum illatas seu

commissas tempore retroacto contra regiam maiestatem et quascumque
alias personas, verum si idem magister Guillelmus in fide et dominio regis

remanere noluerit, concedit sibi dictus comes quod possit vendere et alie-

nare bona sua mobilia penes eum tunc recipienda libere et absolute et

quod idem comes exhibeat sibi uxori et filiis comitivam conductum bonum

usque ad locum totum. Item quod dum nuncii dicti domini comitis redie-

rint de Curia Regia in cava que ad presens fit de mandato ipsius sub

castrum predictum non laboretur nec procedatur ultra nec in trabuccis qui

sunt in civitate Giracii contra castrum erecti laborent ulterius nec cum eis

proiciantur lapides contra castrum predictum et e converso trabucca castri

predicti similiter non proicient lapides contra civitatem Giracii et gentem

existentem in ea, ipsi vero castellanus et servientes, magister Guillelmus et

familiares eorum interim cavam ipsam non intrent capiant nec devastent

per se vel per alios. Item promittit idem dominus comes eidem castellano

et servientibus ut ipsis possint extrahere de castro predicto tempore assi-

gnacionis ipsius dicto domino comiti seu locum suum tenenti vel alii offi-

ciali regni per eosdem castellanum et servientes, faciendo omnes res bona

et suppellectilia eorum et ea vendere vel deferre ubi voluerint absque

impedimento et molestia aliquorum, donec in dicta civitate Giracii cum

familiis et rebus eorum moram traxerint sint salvi et securi in personis et

rebus eorum moram traxerint sint salvi et securi in personis et rebus

eorum. Item promittit idem dominus comes quod castellano et servientibus

predictis fiat emenda de fructibus et fetibus ov[ium] et caprarum ablata-

rum eis tempore conversionis dicte civitatis Giracii ad fidem et dominium

domini regis Caroli videlicet tempore ablationis ipsarum usque ad tempus

resignationis castri predicti. Item promittit idem dominus comes quod

infra tempus predictum medietatis mensis augusti predicti nullam aliam

gentem equitum vel peditum immittat in dicta civitate Giracii nisi eam tan-

tum que est hodie secum in eadem civitate inde si aliqui equites vel pedi-

tes de predicta comitiva infra tempus ipsum recesserint de civitate predicto
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loco ipsorum. Item dominus comes totidem alios remittere. Item promittit

idem dominus comes quod si predicta omnia a Curia Regia obtinere nequi-

verit quod predictos obsides dicto castellano et servientibus restituat et

resignet. In cuius rei testimonium presens scriptum fieri et pendentis maie-

statis nostre sigillo jussimus communiri.

Datum Neapoli per Nicolaum Aricziam de R[avello]. Die xv.o Julii, xv.e

: indictionis.

XX

LITTERE CONFIRMATIONIS

Napoli, [1302 luglio 20.

Carlo II conferma la promessa fatta da Pietro Ruffo conte di Catanzaro a Gia-

como e a Riccardo d '

Amantea, dimoranti nel castello di Gerace, dell
'

annua

provvisione di dieci once di oro sul casale di Belmonte, purché castellano

mantenga anche le sue e quelle dei fratelli.

Reg. Ang. 125 f.o 266.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod

cum, sicut vir nobilis Petrus Ruffus de Calabria, comes Catanzarii, Calabrie

capitaneus generalis per litteras noviter nobis scripsit, inter comitem ipsum
et castellanum hostium castri Giracii super conversione ipsius castellani

fidem nostram et reditionem dicti castri per eum in certo convento inter

eos proinde termino in manibus dicti comitis pro parte nostre Curie

facienda, sint habita certa pacta que duximus confirmanda ac inter illa,

comes ipse convenerit et promiserit Jacobo et Riccardo de Amantea in

dicto castro Giracii cum castellano predicto morantibus super casali Belli-

monti de pertinentiis Amantee de annuis unciis auri decem fratribus ipsis

per eccellentiam nostram facere provideri. Nos conventionem et promis-
sionem dicti comitis per eum fratribus ipsis factam, tenore presencium
confirmantes, de dicto annuo redditu unciarum auri decem super dicto

casali prefatis Jacobo et Riccardo fratribus de speciali gratia et certa nostra

scientia providemus ac illum eis concedimus et donamus in eo scilicet casu

quo dictus castellanus de conversione sua et ipsorum fratrum ad fidem

nostram ac reditione dicti castri Giracii facienda in manibus dicti comitis

effectu compleat quod promisit. In cuius rei fidem et predictorum Jacobi
et Riccardi cautelam presentes litteras nostras eis exinde fieri fecimus sigilli

nostri appensione munitas.

Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua militem logothetam et pro-
thonotarium Regni Sicilie anno etc. [mcccijo] Die vicesimo Julii, quintede-
cirne indictionis, regnorum nostrorum anno xviij,
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XXI

LITTERE CONFIRMATIONIS

Napoli, [1302] luglio 20.

Carlo II conferma la promessa fatta da Pietro Ruffo conte di Catanzaro a Ric-

cardello cugino di Giacomo e Riccardo d '

Amantea, dell
'

annua provvisione di

cinque once d'

oro sul mulino detto ade baucia
,
nel territorio di Amantea,

purché castellano di Gerace mantenga per la resa pacifica e libera anche le

sue promesse e quelle di Riccardello.

Reg. Ang. 125, f.o 266.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod
cum sicut vir nobilis Petrus Ruffus de Calabria, comes Catanzarii, Calabrie

capitaneus generalis per litteras suas noviter nobis scripsit inter comitem
ipsum et castellanum hostium castri Giracii super conversione ipsius castel-

lani ad fidem nostram et reditione dicti castri per eum in certo convento
inter eos proinde termino in manibus dicti comitis pro parte nostre Curie

facienda sint habita certa pacta que duximus confirmanda ac inter illa

comes ipse convenerit et promiserit Riccardello consubrino Jacobi et Ric-

cardi de Amantea in dicto castro Giracii cum castellano predicto moranti

super quodam molendino Curie nostre quod dicitur de baucia in pertinen-
tiis Amantee de annuis unciis auri quinque dicto Riccardello per comitem

ipsum factam tenore presencium confirmantes de dicto annuo redditu

unciarum auri quinque super molendino predicto eidem Riccardello de

speciali gratia et certa nostra scientia providemus ac illum ei concedimus et

donamus in eo scilicet casu quo dictus castellanus de conversione sua et

ipsius Riccardelli ad fidem nostram ac reditionem dicti castri Gyracii

facienda in manibus dicti comitis effectu compleat quod promisit. In cuius

rei fidem et dicti Riccardelli cautelam presentes litteras sibi fieri fecimus

sigilli nostri appensione munitas.

Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua militem logothetam et pro-

thonotarium regni Sicilie anno etc. [mcccijo]. Die xxo Julii, xve indictionis,

regnorum nostrorum anno xviijo.

XXII

LITTERA CONCESSIONIS

Napoli, [1302] luglio 25.

Fatta debita inquisizione dei danni subiti dai cittadini di Gerace durante le

guerre precedenti, Carlo II mumficamente elargisce loro, dall
'

erario della

Cuna, valore estimato dei danni medesimi.

Reg. Ang. 125, f.o 47a.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus Universis tam

presentibus quam futuris quod pridem nobis exposito pro parte hominum
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Giracii nostrorum fidelium eos ab hostibus in rebus et bonis eorum

dampna gravia pertulisse, nos qui ad fideles nostros more providi guberna-

toris afficimur, volentes dictos homines de dampnis huiusmodi servare

imdempnes per nobilem Petrum Ruffum de Calabria, Comitem Catanzarii,

Calabrie capitaneum generalem inquisicionem fieri mandavimus de damp-

nis fidelibus eisdem illatis per quam inquisicionem ad Curiam nobis mis-

sam dicte Curie constiterit subscriptos homines Giracii dampnificatos

fuisse ad hostibus in rebus eorum in quantitate pecunie subdistinta ut

autem dicti homines fidem nostram volentes eo libencius ipsorum fidem

augeant quo evidencius se sentient a dampnis illatis eis pro fide nostra ab

hostibus sine lesione servari presencium tenore hominibus ipsis promitti-

mus valorem seu extimacionem dampnorum prout particulariter infra di-

scribitur eis mandare et facere de pecunia nostre curie exhiberi quam pri-

mum ad id [] se facultas obtulerint Curiam nostram ad id sollenniter obli-

gantes et presentes litteras in rei testimonium et cautelam dictorum homi-

num dampna passorum concedentes eisdem pendenti sigillo nostro muni-

tas. Nomina vero dictorum hominum cum valore seu extimacione damp-

norum cuilibet illatorum sunt hec videlicet presbiter Costadelfina protho-

papa Giracensis in vinea et arboribus in unciis duodecim, Leo Alexii in

vinea et arboribus in unciis quinque, presbiter Riccardus Zuria in vinea et

arboribus in unciis quinque, Ecclesia Sancte Marie de foro in tarenis quin-

decim, Johannes Pascalis in dominibus suis in unciis tribus, Stephanus

Gobierius in domibus suis in unciis quatuor, Johannes Ferrantus in domo

sua in unciis duobus, Pagana mulier in domibus suis in unciis tribus,

Johannes de Gobulio in domibus suis in unciis tribus et tarenis quindecim,
Petrus Zurinus in domibus suis in unciis tribus tarenis quindecim, Anna
mulier de Trilena in domibus suis in unciis duabus, Andreas de Andriocto
in domibus suis in unciis duabus tarenis quindecim, Nicolaus Borrarinus in

uno muro domus sue in tarenis quindecim, Ecclesia Sancti Blasii in diruc-

tione et devastacione ipsius in unciis quatuor, Anna Justana in duobus
domibus in unciis tribus, Nicolaus Pascalis in una domo in uncia una, Basi-

lius Calderarius in una domo in uncia una, Nicolaus Sinatore in una domo
in uncia una, Leo Telicca in una domo in uncia una et tarenis quindecim,
Leo de Salla in domo una in uncia una, Theodorus Pascalis in domo una

in uncia una, Raymotus Prievista in domo una in tarenis quindecim, Zay

,

mulier de Sequemona in domo una in uncia una, magister Bernardus faber

in domo una in uncia una, Conradus Pluanus in domo una in uncia una

tarenis quindecim, abbatissa Sancti Johannis os auri in domo una in tarenis

viginti duobus granis decem.

Data Neapoli per [manus Bartholomei de Capua militis logothete et pro-
thonotarii regni Sicilie, anno Domini m.o cccij.o] die xxvo Julii, xv e indic-

tionis.
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XXIII

MANDATUM REGIS

Napoli, 1306, giugno 1.

Alcuni feudataril tra quali Giacomo di Gerace, si erano rifiutati di versare

al vescovo [Barlaam] f30l e al capitolo di Mileto la decima sui frutti, sulle

rendite e su altri diritti, come quelli di baiulazione, di tintura, di granetteria,
di terraggio e di altri proventi. Il re Roberto I d '

Angià ordina al giustiziere di

Calabria di costringerli a rendere al vescovo e al capitolo cio che è dovuto per
diritto divino e umano f31l.

Reg. Ang 151, f.o 2386-2392.

Scriptum est justiciariis ducatus Calabrie presentibus et futuris fidelibus

suis etc. Presidia principum faventia maxime venerandis ecclesiis sie sunt

exibenda prestancius ut exsolvantur eis integre debitum nec defalcetur in

aliquo, cum suis malignitatis astutie per obiectum. Sane venerabilis pater

Andreas Militensis episcopus et canonici eiusdem Militensis ecclesie devoti

et fidelis nostri devota nobis exposicione monstrarunt quod infrascripti

comes, barones et feudotari Calabrie parcium de provincia vobis decreta

pro subscriptis terris et isonis que tenent ibidem de fructibus redditibus et

aliis consuetis et debitis juribus videlicet baiulationum terrarum et bono-

rum ipsorum prefatis episcopo et canonicis dicte Militensis ecclesie ut

tenentur et debent integram decimam non exolvunt obiectus ad hoc et

anfractus opponentes illumque precipue quod sic mutilate solverunt per

ipsam nec de arnpliori prestacione ipsius fuerunt per Episcopum et cano-

nicos supra dictos aliquatenus requisiti, super quo prefati Episcopus et

canonici nostre potestatis presidium suppliciter implorarunt. Nos autem

piis affectibus accipientes attente divinis ecclesiis promtum adesse auctori-

tatis nostre suffragium et in nullo justa potentia diminutum. Fidelitati

vestre districte precipimus et mandamus quatenus cum esibicionem inte-

gram iam dicte decime non mutilatam in aliquo devote fieri divine ac

humane legis institutio sanciat quod et obtenta ac probata pariter Curie

nostre forma favorabili presidio quo adiuvat providenter tu presens justi-

ciarius ad requisicionem dictorum episcopi et canonicorum ac procurato-

[30] Alla morte di Giacomo, fu eletto vescovo, nel 1303, Barlaam, essendo

pontefice Bonifacio VIII: PAsQUA, cit., pp. 259-260: UGELI, IX, cit., p. 395

FIORE, II, cit., p. 306: TACCONE GAIluCCI, cit, p. 23 EUBEL, cit., I, p. 273 OPPE-

DISANO, cit., p. 515. Le notizie sull
'

episcopato di questo vescovo sono piuttosto

scarse. Infatti D. MAlmRE, sacra e profana ...,
II, Cosenza 1876-1878,

ristampa anastatica Roma 1973, pp. 241-242, non riesce ad orientarsi tra questo

ed il Barlaam vescovo nel 1342, accusando gli altri storici di aver fatto confusione.

[31] Anche Barlaam, come i suoi predecessori, dovette lottare contro

: signorotti locali per difendere i diritti giurisdizionali della sua Chiesa
.
In D 'A-

GOSTINO, I vescovi di Gerace e Locri cit., p. 38.
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rum et nunciorum suorum diligenter inquiras si decima ipsa quam postu-

lant eis ratione dicte Militensis ecclesie debeatur et ipsam decimam prede-

cessores dictorum episcopi et canonicorum et ipsi consueverunt ab antiquis

temporibus usque nunc percipere et habere et si per inquisitionem ipsam

factam forsitan aut faciendam quam non ulterius fieri set dictis episcopo et

canonicis ac successoribus eorum ut iterare eam non oporteat assignari

iubemus tibi constiterit predictos episcopum et canonicos ac predecessores

eorum decimam ipsam consuevisse annis singulis percipere et habere ac

vos alii successive futuri subdistintos comitem, barones et feudotarios alios

ac officiales ipsorum quod decimam ipsam tam in eo in quo solverunt dic-

tis episcopo et canonicis illam actenus defectivam pro annis videlicet

secunde et tercie proximo preteritarum at presentis quarte Indictionum

quam in antea integram prefatis Episcopo et Canonicis vel eorum procura-

toribus seu nuncio pro eisdem sine obstaculo contradicionis exolvant omni

coercione qua convenit auctoritate presentium compellatis. Ut autem de

integrate solucionis dicte decime nulla per cuiuslibet refragantis astuciam

dubietas ingeratur. Volumus ut de valore annuo quo bona et cabelle terra-

rum et -bonorum dictorum comitis, baronum et feudotariorum de quibus

prefata decima debetur per eos et officiales eorum sunt ab hactenus ven-

dita venduntur ad presens et vendentur in antea unius anni ad alterum

debita compensacione bibrata memoratis episcopo et canonicis ac eorum

successoribus dicta decima persolvatur nec enim excusat immo accusat

pocius persolventes eorumdem episcopi et canonicorum neglectus instan-

cie cum solutione decime prefate cessantes in statu dampnationis existant.

Instantibus nunc episcopo et canonicis memoratis aut ipsa solucio per tem-

pora mutilata cum nulla prescriptio in talibus tueatur eosdem quin pocius

tanto graviori peccato subiacent quanto diutius eorum anime in hoc per

culpe contagium ligate tenentur. Diuturnitas quidem temporis peccatum
non minuit set ex habitu corrupte iam disposicionis adauget. Nomina vero

comitis
' baronum et feudatariorum ac terrarum et locorum pro quibus

decima dicta debetur sunt hec, videlicet comes Catanzarii pro Castroma-

niardo et Misiano cum feudotariis suis habentibus bona feodalia in eisdem

locis. Rogeronus de Lauria pro Rocca Nichifori, Mileto, Sancto Marino et

Joia cum feudotariis suis habentibus feuda eorum in eisdem locis. Riccar-

dus de Arenis miles pro Arenis et feudotariis suis. Vinciguerra pro Carida.

Gilibertus de Sanctillis pro Briatico et Burrello cum feudatariis suis. Johan-

nes Ruffu de Catanzario miles pro Rosarono et pertinentiis suis. Palamides

de Riso miles pro Sancto Georgio cum feodotariis suis. Heres quondam
Alebrandini militis pro Anochio. Egidia de Gubicio uxor Johannis de Haia

[sic] militis pro feudo quod habet in planicie Sancti Martini et Sancti Geor-

gli. Heres quondam Bertrandi de Artus militis pro Francica. Bamontus de

Oppido pro bonis feodalibus que habet Seminarie. Henricus Ruffus de

Synopolo miles pro terra Synopoli et bonis que habet Seminarie et in pla-

nicie Sancti Martini. Dominus terre Sancti Demetri pro Santo Demetrio et

feudotariis suis. Jacobus de Geracio pro feudo quod habet Seminarie.

Jacobus Fazarus pro feudo quod habet Seminarie et Mileti. Presentes
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autem litteras postquam eas receperetis et inspexeritis quantum fuerit

opportunum eisdem episcopo et canonicis ac eorum successoribus restitui

volumus quas tam ad te presentem justiciarium quam successive futuros

eandem vim eumdem vigorem volumus obtinere.

Datum Neapoli per B[artholomeum] de C[apua] etc. Anno Domini m.o

cccvjo die p.o Junii, iiije indictionis.

XXIV

NOTITIA DE CASTRI GIRACII REPARATIONE

Gerace, 1306 dicembre 15.

Riccardo Gatto, gavarretto, dietro l'ordine ricevuto dal secreto e provisore dei

castelli di Calabria, fa riparare la porta della parte posteriore del castello di

Gerace diruta e devastata.

Anche in Pergamena, vol. XVII, membrana n. 1726.

In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo tricente-

simo sexto, quintodecimo die mensis decembris quinte indictionis regnante

serenissimo domino nostro rege Karulo secundo Dei gratia inclito Jerusalem

et Sicilie rege ducatus Apulie et Principatus Capue, Provincie et Furcalque-

rii comite, regnorum suorum anno vicesimo secundo feliciter amen. Nos

Augerius Sarvellus judex civitatis Giracii, Guillelmus Scorpius Giracii et

Bruziani regius puplicus notarius et testes subscripti ad hoc vocati speciali-

ter et rogati presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod nobi-

lis vir Riccardus Gattus gavarrectus castri Giracii ad mandatum ut dixit

nobilis viri Raymundi Paulecti, incliti domini ducis Calabrie familiaris ac

eiusdem ducatus secretus procurator magister portulanus forestarum magi-

ster salis argentarie ac provisor castrorum reparavit et reparare fecit

magnam posternam castri predicti que erat diruta et devastata in qua repa-

ratione poni fecit de calce salmas tres et dimidium pro quibus et delatura

sua in castro solvit idem Riccardus tarenos auri quinque et in delatura arene

tarenum unum et grana decem. Item solvit duobus magistris muratoribus

per dietam unam cuilibet ipsorum: ana tarenum unum, tarenos duos. Item

sex manualibus per diem unam qui fuerunt in ipso servitio cuilibet ipsorum

ana grana decem per diem, tarenos tres. Item in emptione unius pergamene

pro faciendo instrumento grana decem: quam totam pecunie quantitatem

idem Riccardus in ipso servicio faciendo prestitit et exolvit, ut nobis piene

constitit. De predictis unde ad huius rei futuram memoriam et tam curie

certitudinem quam ipsius Riccardi cautelam factum est inde presens pupli-

cum instrumentum, dicti Riccardi peticionibus et rogatu scriptum et sub-

scriptum per manus mei puplici notarii supradicti, mei qui supra judicis

subscriptione ac subscriptorum testium subscriptionibus roboratum.

Actum Giracii anno mense die et indictione premissis.

t Ego Orgerius de Sarvello qui supra judex terre Giracii testor.

t Ego dopnus Guillelmus castri Giracii testor.
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t Ego Petrus de Manescalco rogatus testor.

t Ego Thomas de Gyracio rogatus testor.

t Ego Leonardus de Manescalco rogatus testor.

t Ego Malgerius de Targina rogatus testor.

t Ego Riccardus de Tarsia rogatus testor.

t Ego qui supra Guillelmus Scorpius regius puplicus notarius scripsi et

subscripsi.

XXV

NOTITIA DE JURIUM POSSESSIONE

Gerace, 1307 settembre 13.

Pietro de Selice, avendo Nicola de Mele comprato dal secreto di Calabria,

Raimondo Paoletto, diritti di bagliva della città di Gerace e del quartiere

Santo Paolo, per ottantasei once d '

oro e quindici tareni in carlmi d '

argento,

licità ed aumento tre once d '

oro e quindici tareni. Si stende innanzi notaio,

al giudice e testimoni, analogo documento pubblico facendo da mallevadori

Giorgio de Zaccaria, Pietro de Cutrono e Orlando de Amoroso.

Anche in pergamena vol. XVIII, membrana n. 1787.

In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecen-

tesimo septimo terciodecimo die mensis septembris sexte indictionis apud

Giracium. Regnante serenissimo domino nostro rege Karulo secundo Dei

gratia inclito Jerusalem et Sicilie rege ducatus Apulie et principatus Capue,

Provincie et Furcalquerii comite regnorum suorum anno vicesimo tercio

feliciter amen. Nos Augerius de Saurello judex civitatis Giracii olim in

anno nuper preterite quinte indictionis in defectu iudicis nondum creati in

eadem civitate pro anno presentis sexte indictionis. Guillelmus Scorpius

Giracii et Bruczani regius puplicus notarius et testes subscripti ah hoc

vocati specialiter et rogati, presente scripto puplico notum facimus et testa-

mur, quod veniens in nostra presencia nobilis vir dominus Petrus de Selice,

asseruit quod cum Nicolaus de Mele emeret jura baiulacionis civitatis et

quarterii Sancti Pauli de tenimento Giracii a nobili viro Raymundo Pau-

lecto incliti domini ducis Calabrie familiaris et secreti pro presente anno

sexte indictionis pro unciis auri octuaginta sex et tarenis quindecim in

carolensibus argenti justi ponderis ad rationem de sexaginta per unciam

computatis sicut constitit per pactum eidem Nicolao factum per dominum
secretum predictum. Volens tamen idem dominus Petrus jura balulacionis

ipsius augmentare licitavit et augmentavit jura ipsa pro presente anno sexte

indictionis justa pactum et condictionem pacti dicti Nicolai sibi per eum-

dem dominum secretum facti in unciis auri nonaginta in pecunia supra
dicta augmentando uncias tres et tarenos quindecim super quantitate

unciarum auri octuoginta sex et tarenis quindecim pacti ipsius Nicolai et

sic additis unciis tribus et tarenis quindecim sunt in summa totam pecu-
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niam baiulacionis predicte cum augmento facto per eumdem dominum
Petrum uncias nonaginta. Voluit etiam idem dominus Petrus et petiit quod
supra pactum eiusdem Nicolai servetur sibi quod non possit amoveri a

cabella predicta minori augmento unciarum auri quinque et quod de aug-
mento habere debeat idem dominus Petrus quintam partem, pro qua qui-

dem cabella Curie soluta unciarum auri nonaginta per eumdem Petrum.
Dictus dominus Petrus coram nobis posuit fideiussores nobilem virum
dominum Georgium de Zaccharia, Petrum de Cutrono et Orlandum de

Amoroso, qui presentes sponte et voluntarie fideiusserunt pro eodem Petro

penes Curiam, pro predicta cabella unciarum auri nonaginta predictarum,
qui fideiussores omnia bona eorum Curie obligarunt donec sit eidem Curie

de predicta cabella integre satisfactum. Rogans nos idem dominus Petrus

nostrum qui supra iudicis et nostro officio implorato ut de predicta aug-

mentacione et fideiussionis prestacione facere deberemus ad certitudinem

curie puplicum instrumentum. Nos autem quia vidimus in hoc utilitatem

curie pertractare quia de premissis nobis plene constiterit quia in presencia

nostra facta sunt ad cautelam Curie et certitudinem dicti domini secreti

fecimus presens puplicum instrumentum dicti domini Petri petitionibus et

rogatu. Scriptum et subscriptum per manus mei publici notarii supradicti,

mei qui supra judicis subscriptione ac subscriptorum testium subscriptio-

nibus roboratum.

Actum Giraci anno, mense, die et indictione premissis.

t Ego Orgerius de Sa[rve]Ilo qui supra olim anno proximo preterite quinte

indictionis judex terre Giracii testor.

t Ego Corradus Plutinus de Giracio rogatus testor.

t Ego Robertus de Neapoli rogatus testor.

t Ego Malgerius de Tragina rogatus testor.

t Ego Goffredus de Altavilla testor.

t Ego Guillelmus de Tragina rogatus testor.

t Ego Robertus Luciferus rogatus testor.

t Ego Guillelmus de Gubicio rogatus testor.

t Ego Guillelmus prothospatarius rogatus testor.

t Ego qui supra Guillelmus Scorpius Giracii et Bruziani puplicus notarius

scripsi et me subscripsi.
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XXVI

MANDATUM REGIS

Napoli, 1309 giugno 25.

L '

abbate Bartolomeo, canonico e decano della Cattedrale di Gerace, percepiva

per ragione del suo canonicato e decanato, la decima integra di tutti diritti

e proventi sulla bagliva, sulla granetteria e su altre rendite della terra di

Castelvetere. Contro signore del luogo, Giovanni del Bosco, quale purfal-

cidiata si negava di darla, reclamo al re, e questi ordinà giustiziere difare

diligente inquisizione sul diritto e di obbligare signore di Castelvetere a

rendere quello che all'abbate Bartolomeo era dovuto f32l.

Reg. Ang. 254, f.o 155a.

Scriptum est justiciariis Calabrie presentibus et futuris devotis suis etc.

Indicit naturalis considerationis inspectio, applaudit equitas rationis amica

ut equa lege quam inposuere sibi catholici reges et principes regni huius

eorum subditi astringantur. Sane in dandis decimis per Regiam Curiam

venerandis ecclesiis quarum prestacio ex divine legis precepto noscitur

instituta cui nec positivum jus derogat nec consuetudo inventerata repu-

gnat a catholicorum principum regum Sicilie successivis temporibus deter-

minata forma et approbata pariter, providenter inducitur et per inclitum

principem dominum patrem nostrum illustrem regem Jerusalem et Sicilie

postmodum continuatis actibus firmatum esse didicimus quod ubi dubita-

tio predicte prestacionis ingeritur non permodum actionis proposite set per

inquisicionis officium terminetur, hoc igitur in privatis quibus Rex ipse

potuit legem imponere censuit equum fore iustum que pariter observanda

tam equitate proposita quam divini juris posicione certissima que pro deci-

marum exhibitione devota non solum affert presupcionis indicium set pro-
bationis fortissimum argumentum habet vero exposicio querula Abbatis

Bartholomei canonici et decani maioris ecclesie Giracensis devoti nostri

quod licet ei ratione sui beneficii seu prebende quam habet ex canonicatu

et decanatu predictis, decima integra omnium jurium et proventuum baiu-

lacionis et granettarie ac aliorum reddituum terre Castri veteris et teni-

menti sui rationabiliter debeatur quamquidem ut dicit ab antiquis retro

[32] Sulla scorta di questo documento, per il periodo successivo alla

morte di Barlaam il Gemelli assegna la vicaria all
'

abate Bartolomeo. S. GEMELU,
Bartolomeo igumeno e vicario capitolare geracese, in Studi Meridionali

,
V

[1972], p. 158. L
'

ipotesi del Gemelli, la quale in pratica si fonda sul fatto che

Bartolomeo occupasse in quegli anni la maggiore dignità della gerarchia eccle-

siastica diocesana, abbisogna di supporti probativi più robusti: non necessaria-

mente, infatti, in caso di sede vacante, la vicaria doveva - o deve - essere asse-

gnata al decano di Capitolo .
In D '

AGOsmO, cit., p. 39. Lo stesso docmento
non investe Bartolomeo della carica di vicario capitolare, ma lo indica solo

come colui che pretende le rendite esclusivamente per sé ed ex canonicatu et

decanatu
,
cioè a titolo di canonico e di decano.
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temporibus usque ad proxima preterita tempora predecessoris eius et ipse

ut dicit sunt annis singulis percipere consueti Johannes de Bosco dominus
dicte terre Castri veteris qui ut fertur ad decimam tenetur eandem illam

nedum integram ut tenetur et debet set et mutilatam ut assolet predicto

decano exhibere recusat in eius grave preiudicium et jacturam. Ad quod
devocioni vestre vicariatus auctoritate qua fungimur presencium tenore

committimus et mandamus expresse, ut vos presens justiciarius statim

vocato predicto Johanne studeatis diligenter inquirere si decima ipsa quam
postulat ipse decanus ei ratione canonicatus et decanatus huiusmodi debea-

tur et eam predecessores eius et ipse consueverint ab antiquis temporibus

percipere et habere et si per inquisicionem ipsam quam non ulterius fieri,

set successoribus vestris ut iterari eam non oportuerat volumus assignari

constiterit predictum decanum et predecessores eius decimam ipsam con-

suevisse singulis annis percipere et habere vos predictum Johannem quod
decimam ipsam tam in eo quo solvit illam hactenus defectivam quam in

antea integram dicto decano vel suo pro eo nuncio prout decet exolvat,

omni cohercione qua convenit presencium auctoritate cogatis. Vosque suc-

cessive futuri circa hoc in antea simile faciatis ita quod ulterius inde vobis

scribere non cogamur, non enim excusat immo accusat pocius persolventes

dicti decani neglectus instancie aut ipsa solucio per tempora mutilata. Cum

cessantes a solucione huiusmodi decime in statu dampnacionis existant,

' ipso presertim nunc decano instante cum nulla prescriptio tueatur, eosdem

quinimmo tanto graviori peccato subiaceant quanto diucius eorum in hoc

anime per culpe contagium ligate tenentur, diuturnitas quippe temporis

peccatum non minuit set ex habitu corrupte iam disposicionis adauget.

Presentes autem litteras post oportunam inspectionem earum restitui volu-

mus presentanti efficaciter in antea valituras.

Datum Neapoli per dominum Bartholomeum de Capua, etc. Anno domini

m.o cccviiijo, die xxvo Junii, vije indictionis.
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XXVII

MANDATUM REGIS

Napoli, 1309 giugno 26.

Dalle rendite e dai proventi della bagliva e della granetteria della terra di

Gerace e del quartiere di Santo Paolo era solito percepire vescovo la integra

decima Essendosi trascurato l'adempimento di tale dovere da parte degli uffi-

ciali civili negli anni 1308 e 1309, essendo la Chiesa in sede vacante, si

ordina al secreto di Calabria di pagare procuratori del capitolo f33l.

Reg. Ang. 254 f.o 1546.

Scriptum est secretis Calabrie presentibus et futuris devotis suis etc. pro

parte procuratorum Capituli Maioris Ecclesie Giracensis pastore vacantis a

presens fuit nobis humiliter supplicatum ut cum tam pastores predicti

Ecclesie qui fuere pro tempore quam et ipsa Ecclesia cum [pastore] vaca-

vit ab antiquis Catholicorum Regum Sicilie temporibus usque ad hec felicia

tempora, decimam integram omnium jurium reddituum et proventuum
baiulationis et granetterie Terre Giracii et quarterii Sancti Pauli annis sin-

gulis percipere consueverint et habere, exhiberi eas eiusdem procuratori-

bus pro parte ipsius Ecclesie pro annis tam primo preterite sexte quam

presentis septime Indictionum, pro quibus illas nondum recepisse se asse-

runt et deinde in antea mandaremus. Cum ergo in signum universalis

dominii eius qui dat omnia, ex divina Institutione noscatur decime consti-

tute, volumus et devotioni vestre vicariatus auctoritate qua fungimur preci-

piendo mandamus ut si notorium sit quod iam pastores eiusdem Ecclesie

qui pro tempore profuerunt [sic/] eidem quam et ipsa Ecclesia cum pastore

vacavit ab antiquis retro temporibus usque nunc decimas ipsas quas postu-

lant annis singulis percipere consueverint et habere illas dictis procuratori-

bus nomine et pro parte ipsius ecclesie nunc vacantis pro eisdem annis

seste et septime indictionum, si nondum pro illis receperunt easdem et

deinde in antea pastoribus sive episcopis ecclesie predicte dum fuerint vel

,
eorum nunciis qui presentes ostendent et ea vacante procuratoribus capi-

tuli predicti qui fuerint singulis annis prout consuetum est hactenus de ipsa

jurium predictorum pecunia cum debita integritate solvatis mandato con-

[33] Pasqua ed altri storici attribuiscono alla durata dell
'

episcopato di Bar-

laam un periodo di otto o nove anni [fino al 1312/1313]. Nei riguardi di questa
tesi esistono documenti discordanti, anche se questo del 26 giugno 1309 risulta

abbastanza esplicito. Qui è infatti rilevata la vacanza ad presens della Chiesa di

Gerace, e quindi a quella data Barlaam doveva essere già morto. Un altro storico,

V FRAGOMENI, Vitae Episcoporum Ecclesiae prius Locrensis inde Hieracensis, in

Appendice a Constitutiones et Acta Synodi Hieracensis ab ill.mo et rev.mo F X.

Mangeruva Episcopo diebus 22, 23 et 24 Maij Anni a N.D. MDCCCLXXIX cele-

brate. Neapoli 1880, 326, la morte di Barlaam è indicata all
'

anno 1307, senza,

perà, il conforto di alcuna spiegazione. E opportuno ricordare, del resto, che nel